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ΑΝΑΚΟΙΝΩΗ 
Για το νζο ειδικό μιςκολόγιο των Πανεπιςτθμιακϊν και τισ νζεσ μειϊςεισ ςτουσ μιςκοφσ που 

βαπτίηονται «αυξιςεισ»  

Το Σάββατο 13 Μαίου, κατατζκθκε το πολυνομοςχζδιο με τα νζα μνθμονιακά μζτρα ςτα οποία 
περιλαμβάνεται και θ κζςπιςθ νεου ειδικοφ μιςκολογίου για τουσ πανεπιςτθμιακοφσ κακθγθτζσ και 
άλλουσ λειτουργοφσ και υπαλλιλουσ που αμείβονται με ειδικό μιςκολόγιο πλθν των δικαςτικών. Το νζο 
μιςκολόγιο,  με νζα δομι, κζςπιςθ νζων μιςκολογικών κλιμακίων, κατάργθςθ επιδομάτων και μερικι 
ενςωμάτωςι τουσ ςτο βαςικό μιςκό, ςτο πλαίςιο των δεςμεφςεων ζναντι των εταίρων για 
αναμόρφωςθ και εξορκολογιςμό των ειδικών μιςκολογίων του Ν.4316/2015, κα εφαρμοςτεί 
αναδρομικά από 1-1-2017 και ζπρεπε να είχε ςυνταχκεί από τον Ιοφνιο του 2016. Οι ρυκμίςεισ αυτζσ 
παρουςιάςτθκαν από τον Υπουργό Παιδείασ ςτθ Σφνοδο των Πρυτάνεων, ωσ ζνα μιςκολόγιο το οποίο 
παρζχει αυξιςεισ 2.5% - 7.5% ςτισ μεικτζσ αποδοχζσ των πανεπιςτθμιακών κακθγθτών, ωσ μια 
προςπάκεια μάλιςτα αναγνώριςθσ των μεγάλων μειώςεων που υπζςτθςαν (άγγιξαν το 40%) οι 
αποδοχζσ τουσ τα τελευταία 5 ζτθ. 

Δυςτυχώσ, όπωσ αποτυπώνεται ςτουσ παρακάτω πίνακεσ, θ αλικεια είναι διαφορετικι: 

α. Οι πενιχρζσ «αυξιςεισ» που δίνονται επιφζρουν τελικά ΝΕΕΣ ΜΕΙΩΣΕΙΣ ςτισ κακαρζσ αποδοχζσ ενόσ 
μεγάλου αρικμοφ πανεπιςτθμιακών κακθγθτών, και μθδενικζσ ζωσ μικρζσ αυξιςεισ ςτουσ υπόλοιπουσ 
λόγω τθσ αυξθμζνθσ φορολόγθςθσ των βαςικών αποδοχών με το τζχναςμα τθσ ενςωμάτωςθσ του 
«επιδόματοσ βιβλιοκικθσ» ςτο βαςικό μιςκό, το οποίο ωσ αποηθμίωςθ δεν κεωρείται ειςόδθμα και 
τώρα δεν φορολογείται. Συγκεκριμζνα, επιφζρει μειώςεισ ςτισ κακαρζσ αποδοχζσ των βακμίδων Αν. 
Κακθγθτι και Κακθγθτι, ανάλογα με τα ζτθ υπθρεςίασ και κυμαίνονται από 1 – 8.5%. Μικρι αφξθςθ 
ςτισ κακαρζσ αποδοχζσ κα ζχουν μόνο οι Επίκουροι Κακθγθτζσ και ςχεδόν μθδενικι οι Λζκτορεσ. 

β. Το νζο μιςκολόγιο δεν αποτελεί ςυμμόρφωςθ με τθν απόφαςθ του ΣτΕ για κζςπιςθ μιςκολογίου 
το οποίο να αποκακιςτά τουσ μιςκοφσ των πανεπιςτθμιακών κακθγθτών ςτα προ του 2012 επίπεδα, 
κακώσ όχι μόνο δεν αποκακιςτά τισ μεγάλεσ, αβάςιμεσ και οριηόντιεσ μειώςεισ οι οποίεσ ςτισ κακαρζσ 
αποδοχζσ άγγιξαν το 40%, αλλά και αυτζσ οι πενιχρζσ «αυξιςεισ» οι οποίεσ υποςτθρίηει θ κυβζρνθςθ 
ότι επιφζρει το νζο μιςκολόγιο, με τθ νεά δομι του και το τζχναςμα τθσ ενςωμάτωςθσ του επιδόματοσ 
τθσ βιβλιοκικθσ ςτο βαςικό μιςκό, τισ μετατρζπει τελικά ςε νζεσ μειώςεισ ςτο ειςόδθμα των 
πανεπιςτθμιακών κακθγθτών.    

γ. Οι ςυγκεκριμζνεσ ρυκμίςεισ ζρχονται ςε αντίκεςθ με τα όςα διαβεβαίωνε θ Κυβζρνθςθ (μζςω του 
Υπουργείου Παιδείασ και του ΓΓ Δθμοςιονομικισ Πολιτικισ κ. Κουτεντάκθ) για πραγματικζσ αυξιςεισ 
ςτο μιςκολόγιο των Πανεπιςτθμιακών, αποδεχόμενθ ότι το ειδικό μιςκολόγιο των Πανεπιςτθμιακών 
είναι το μόνο ειδικό μιςκολόγιο το οποίο τα τελευταία 10 χρόνια ζχει υποςτεί μόνο μειώςεισ, χωρίσ να 
λάβει τθν αντίςτοιχθ αφξθςθ που, αντικζτωσ, τα άλλα ειδικά μιςκολόγια είχαν λάβει προ κρίςθσ 
(αυξιςεισ 30% ζωσ 80% το 2008-2009).  

Εάν υλοποιθκεί το προτεινόμενο ειδικό μιςκολόγιο για τουσ Πανεπιςτθμιακοφσ, θ Κυβζρνθςθ κα ζχει 
επιβεβαιϊςει τα μθδενικά επίπεδα αξιοπιςτίασ τθσ, ότι χρθςιμοποιεί επικοινωνιακά τεχνάςματα για 
να καλφψει τισ νζεσ μειϊςεισ ςτουσ μιςκοφσ τουσ αλλά το κυριώτερο κα ζχει επιβεβαιώςει το μινυμα 
που εδώ και 2 χρόνια ςτζλνει ςε εμάσ τουσ Πανεπιςτθμιακοφσ, «μθν εφαρμόηετε τουσ νόμουσ και το 
Σφνταγμα του Κράτουσ, θ Κυβζρνθςθ πρώτθ το κάνει αυτό που δεν εφαρμόηει τισ αποφάςεισ του ΣτΕ». 
Οι πανεπιςτθμιακοί κα αντιδράςουμε δυναμικά απζναντι ςτισ μεκοδεφςεισ αυτζσ. 
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Ακολουκεί παράδειγμα με τθ μιςκοδοςία των τεςςάρων βακμίδων με ενδεικτικά ζτθ υπθρεςίασ, με το 
νζο μιςκολόγιο: 

Νζο μιςκολόγιο

Βακμίδα

Ζτθ 

υπθρεςίασ Κλιμάκιο

Βαςικόσ 

Μιςκόσ

Μιςκόσ 

μιςκολογικο

φ κλιμακίου

Ερευνθτικό 

επίδομα

Σφνολο 

μεικτϊν 

αποδοχϊν Κρατιςεισ Φόροσ

Κακαρζσ 

αποδοχζσ

Κακθγθτισ 30 16 2122 3022 400 3422 767 610 2045

Κακθγθτισ 20 11 2122 2722 400 3122 708 490 1924

Αναπλθρωτισ Κακθγθτισ 15 8 1804 2224 400 2624 610 321 1693

Επίκουροσ Κακθγθτισ 10 6 1591.5 1892 350 2242 521 228 1493

Λέκτορας 5 3 1485.4 1605 250 1855 432 148 1275  
και με το ιςχφον μιςκολόγιο: 

Ιςχφον Μιςκολόγιο

Βακμίδα

Ζτθ 

υπθρεςίασ Βαςικόσ

Χρονοεπίδο

μα Ερευνθτικό

Διδακτ. 

Προετοιμ.

Παγ. Μθν. 

Αποη

Σφνολο 

μεικτϊν 

αποδοχϊν Κρατιςεισ Φόροσ

Κακαρζσ 

αποδοχζσ

Κακθγθτισ 30 1459 875 296 460 343 3433 741 459 2233

Κακθγθτισ 20 1459 583 226 390 273 2931 638 323 1970

Αναπλθρωτισ Κακθγθτισ 15 1331 426 215 368 184 2524 592 234 1698

Επίκουροσ Κακθγθτισ 10 1150 230 200 335 128 2043 479 151 1413

Λέκτορας 5 1065 127 184 300 128 1804 423 110 1271  
 

Παρακάτω οι διαφορζσ που προκφπτουν ςτισ μεικτζσ και τισ κακαρζσ αποδοχζσ:  

Μεικτζσ αποδοχζσ

Βακμίδα

Ζτθ 

υπθρεςίασ

Ιςχφον 

μιςκολόγιο

Νζο 

Μιςκολόγιο Διαφορά Διαφορά %

Κακθγθτισ 30 3433 3422 -11 -0.3%

Κακθγθτισ 20 2931 3122 191 6.5%

Αναπλθρωτισ Κακθγθτισ 15 2524 2624 99 3.9%

Επίκουροσ Κακθγθτισ 10 2043 2242 198 9.7%

Λέκτορας 5 1804 1855 51 2.8%  
 

Κακαρζσ αποδοχζσ

Βακμίδα

Ζτθ 

υπθρεςίασ

Ιςχφον 

μιςκολόγιο

Νζο 

Μιςκολόγιο Διαφορά Διαφορά %

Κακθγθτισ 30 2233 2045 -188 -8.4%

Κακθγθτισ 20 1970 1924 -46 -2.3%

Αναπλθρωτισ Κακθγθτισ 15 1698 1693 -6 -0.3%

Επίκουροσ Κακθγθτισ 10 1413 1493 79 5.6%

Λέκτορας 5 1271 1275 4 0.3%  
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